
Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. 

Nr. 57 .. Warszaw8t Piątek 10 marca 1933 roku. Rok XVI. 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. , 

WYCHODZI CODZIEIiNIE Z WYJĄ TKIEM NIEDZIEL I SWIĄ T. 

Dyrekcja i Administracja Wydawnictwa: Ul. Królewska Nr. 5. Telefon: Centrala P. A. T. - 552-80. Redakcja i ekspedycja Ul. Miodowa Nr. 22. 
Telef. redakcji 11-44-05. Telef. ekspedycji 11-75-28. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po płd., w soboty do godz. 12 w płd. Konto czekowe w P.K.O.-730. 

Oddziały "Monitora Polskiego": 
BIAŁYSTOK, Sienkiewicza 27, tel. 15-86; BIELSKO śl., Trzeciego Maja 8, tel. 27-32; BRZEśC n. B., Puławskiego l; BYDGOSZCZ, Grunwald7;ka 7, tel. 15-74: 
GDAŃSK, Neugarten 27, tel. 240-19; GDYNIA. Swiętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 26, tel. 304: KATOWICE, 3 Maja 23, tel. 565 i 1091; 
KRAKOW, Mikołajska 32, tel. 10499 i 10500; LUBLIN, Kościuszki 3. tel. 16.57; LWOW. Akademicka 15. tel. 20 i 45; ŁODZ, Piotrkowska 125. tel. 101-11 i tl5·24; ŁUCK, 
Piłwdskiego 14, tel. 222; POZNAŃ. Marcinkowskiego 23. t~1. 28·57 i 28.58; SOSNOWIEC. Dęblińska tl. tel. 11-99; STANISŁAWOW, Szainoclty 4, teł. 287; TARNOW, 
Zabielska 7j TARNOPOL, Pasaż AtUera 8, tel. 90; TORUN. Szeroka 41, teł. 263; WILNO, WiJIeńska 14, tel. 614 i 1785. 

TRE$Ć DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e I n y c h: 

paz. 72. Rozporządzenie Ministra Przemysłu 
i Handlu z dnia 4 marca 1933 r. o wykonywaniu 
pomiarów pól górniczych. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
--000-

72. 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 4 marca 1933 r. 

o wykonywaniu pomiarów pól górniczych. 

Na podstawie art. 167 prawa górniczego, wy
danego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 29 listopada 1930 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 85, poz. 654) zarządzam, co następuje: 

§ 1. Przy wykonywaniu pomiarów pól gór
niczych należy stosować się do przepisów załą
czonej "Instrukcji co do wykonywania pomiarów 
pól górniczych". 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. Równocześnie tracą moc 
przepisy, obowiązujące poprzednio w tej mierze. 

Minister Przemysłu i Handlu: 
(-) Dr. F. Zarzycki. 

Załącznik do rozporządzenia Ministra 
Przemysłu i Handlu z dnia 4 marca 
1933 !'. (poz. 72). 

INSTRUKCJA 

CO DO WYKONYWANIA POMIARóW PÓL 
GÓRNICZYCH. 

R O Z d z i a ł I. 

Ogólne zasady wykonywania pomiaru. 

§ 1. Pomiar pola górniczego winien być 
oparty na państwowej sieci triangulacyjnej. 

Na terenach nie posiadających państwowej 
sieci triangulacyjnej założyć należy sieć lokalną 
(niezależną). 

Podstawą pomiarów winna być sieć triangula
cyjna IV rzędu w ten sposób ułożona, by na obsza
rze zdjęcia 100 hektarów wyznaczone zostały 
śr~dnio 2-5 punktów. Ilość punktów triangula
CYJnych zależy od kształtu terenu i wielkości 
działek. 

W terenach: 
aj z działkami () powierzchni ponad 40 a 

przyjmuje się conajmniej jeden punkt triangula
cyjny na 40 ha, 

b) z działkami o przeciętnej powierzchni 
10-40 a jeden punkt na 30 ha, 

c) z działkami o przeciętnej powierzchni po
niżej 10 a jeden p unik t na 20-25 ha, 

d) w terenach miejskich i gęsto zabudowa
nych jeden punkt na 20 ha. 

§ 2. Pomiar szczegółów w terenie opiera się 
na ciągach poligonowych, związanych wzajemnie 

w sieć poligonową, opartą na punktach triangula
cyjnych. 

Ciągi poligonowe należy założyć wzdłuż gra
nicy pola górniczego, a oprócz tego wzdłuż dróg, 
wód i t. p. w ten sposób, by można w odniesieniu 
do nich lub opartych na nich linjach pomiarowych 
pomierzyć w sposób najprostszy wszystkie grani
ce gruntów i przedmioty stałe. 

Ilość punktów poligonowych zależy od kon
figuracji granic pola górniczego, wielkości dzia
łek gruntu i gęstości zabudowania terenów. 

Przy pomiarze pól górniczych, obejmujących 
miasta, średnio wypada 1 punkt na 2-3 ha, przy 
drobnych działkach gruntowych 1 punkt na 4 ha, 
przy wielkich działkach 1 punkt na 5 ha. 

§ 3. W celu przeprowadzenia pomiaru dzia
łek i przedmiotów stałych należy założyć między 
poligonami sieć linij pomiarowych głównych i 
podrzędnych. 

Linje główne łączą punkty triangulacyjne i 
poligonowe lub punkty wyznaczone zapomocą 
miar na bokach sieci triangulacyjnej, względnie 
poligonowej. 

Linje podrzędne (posiłkowe) łączą punkty 
wyznaczone na linjach pomiarowych głównych. 
Od linij pomiarowych metodą rzędnych i odcię
tych mierzy się działki i przedmioty stałe zapo
mocą taśmy stalowej i węgielnicy. 

R o z d zł ał II. 
l? 

Triangulacja. 

§ 4. Triangulację należy przeprowadzić 
w związku z istniejącą siecią triangulacyjną. 

§ 5. Z właściwego Wyższego Urzędu Górni
czego należy uzyskać: 

1) spółrzędne istniejących punktów sieci, od
niesionych do początku układu z topograficznym 
opisem punktów, 

2) spółrzędne punktów granicznych z polem, 
względnie polami górniczemi, zatwierdzonemi. 

§ 6. Na mapie topograficznej, względnie na 
starych planach należy zaprojektować sieć trian
gulacyjną tak, aby cały obszar terenu przeznaczo
nego do zdjęcia leżał w obrębie tej sieci, uwidocz
nić projekt0wane granice pola górniczego,ozna
czyć i ponumerować punkty triangulacyjne, 
określić jednostronne i dwustronne celowe oraz 
wskazać kolejność i sposób spostrzeżeń i obliczeń 
poszczególnych punktów sieci. 

Projekt należy przesłać do odnośnego Wyż
szego Urzędu Górniczego celem zatwierdzenia. 

§ 7. Po zatwierdzeniu projektu sieci trian
gulacyjnej należy punkty triangulacyjne oznaczyć 
właściwemi sygnałami, ustalić punkty w terenie 
w sposób wskazany we wzorze II "Przepisów po
miarowych metodą triangulacyjną i poligonową", 
zatwierdzonych rozporządzeniem Ministra Robót 
Publicznych z dnia 17 października 1928 r. 
L. 11.-1433'28 w wydaniu II tegoż Ministerstwa 
z 1928 r. (w dalszym ciagu wymienione w skrócie 
"Przepisy pomiarowe Min. Rob. Publ.") i sporzą
dzić ich spis topograficzny według wzoru III tych
że przepisów. W celu stałego dozoru nad punk
tami i ochrony ich przed zniszczeniem należ-y 
sporządzić odpisy z topografji i przekazać wła
dzom gminnym. 

§ 8. Pomiar kątów uskutecznia się teodoli
tem, względnie instrumentem uniwersalnym. 

Metoda pomiarów polega na sposobie spo
strzeżeń kierunków w poczet fspostrzeżenia kie
runkowe) w grupach, w wyjątkowych wypadkach 
(stanowisko instrumentu nie stałe, przy pomia
rach z okien, wież) zapomocą powtarzania (repe
tycji), 

Wyniki pomiarów należy zaraz w polu wpi
sać do "Dziennika pomiaru kątów poziomych", 
prowadzonego według wzoru V "Przepisów po
miarowych Min. Rob. Publ.... Jeżeli z powodu 
przeszkód nie można ustawić instrumentu na da
nym punkcie, lub celować do danego punktu, na
leży przeprowadzić pomiar mimośrodkowy, a na
stępnie zredukować go na właściwy punkt. Ele
menty mimośrodkowe należy pomierzyć bezpo-

średnio. Dane z tych pomiarów zapisuje się do 
dziennika, prowadzonego według wzorów IX i X 
"Przepisów pomiarowych Min. Rob. Pub l. ". 

§ 9. Przed przystąpieniem do wyrównania 
i obliczenia sieci triangulacyjnej należy spraw
dzić średnie pomierzonych kątów, wyrównać sta
nowiska dla niepełnych poczetów według wzoru 
VII "Przepisów pomiarowych Min. Rob. Pub l. .. i 
zorjentować spostrzegane kierunki według wzo
ru VI tychże przepisów. 

Następne obliczenia obejmują: obliczenie 
trójkątów, obliczenie kątów północnych, oblicze
nie wcinania wstecz, obliczenie przybliżonych 
współrzędnych i wyrównanie punktów sieci, obli
c.zenie poprawionych kątów północnych i wyrów
nanych spółrzędnych. Obliczenia te należy wy
konać według wzorów XI, XII, XIII, XlV i XV 
"Przepisów pomiarowych Min. Rob. Publ. ... 

Obliczenia spółrzędnych punktów sieci na
leży wykonać przy pomocy logarytmów sześcio
lub siedmiocyfrowych, względnie maszyny do ra
chowania przy użyciu pięciocyfrowych tablic na
turalnych wartości funkcyj kątowych. Zależnie 
od wartości punktów należy wyrównanie sieci 
przeprowadzić ścisłą lub przybliżoną metodą naj
mniejszych kwadratów albo też sposobem gra
ficznym. 

Ścisłą metodą najmniejszych kwadratów na
leży wyrównać sieć główną oraz poszczególne 
ważne punkty, stanowiące szkielet triangulacyjny. 
Wyrównanie mniej ważnych punktów można 
uskutecznić metodą przybliżoną, lub graficzną. 

Po wyrównaniu sieci należy obliczyć kierun
ki z wyrównanych spółrzędnych i porównać z po
mierzonemi. 

Różnica w kącie, zawartym między dwoma 
kierunkami () średniej długości boków 2.000 m, 
nie może przekraczać 25°. 

Większa odchyłka dozwolona jest jedynie 
w wypadkach bardzo bliskiej odległości jednego 
z punktów sieci (niżej 1000 m). p{) ukończeniu 
obliczeń należy sporządzić kartę sieci triangula
cyjnej, zawierającą wszystkie punkty sieci, nanie
sione spółrzędnemi w podziałce 1 : 5.000, według 
wzoru I-a "Przepisów pomiarowych Min. Rob. 
Publ.". 

Spółrzędne wyrównane należy zestawić 
w "Wykazie spółrzędnych punktów triangulacyj
nych i poligonowych" według wzoru XVIII "Prze
pisów pomiarowych Min. Rob. Publ .... 

R o z d z i a ł III. 

Tńangulacja lokalna (niezależna). 

§ 10. Obliczenie sieci triangulacji lokalnej 
(niezależnej) opiera się na pomiarze założonej pod
stawy oraz kątów. 

§ 11. Wybór i wyznaczenie podstawy w te
renie, przygotowanie terenu do pomiaru podsta
wy, pomiar podstawy uskutecznia się według Roz
działu IV §§ 19, 20, 21, 22, 23, 24, .. 25, 26, 27, 
28 i 29 "Przepisów pomiarowych Min. Rob. 
Publ.". 

§ 12. P{)miar .kątów obejmuj~: pomiar kątów 
podstawy i pomiar kątów sieci triangulacyjnej. 

Pomiar 'kątów podstawy ma obejmować 
wszystkie kąty sieci podstawowej wraz z nawią
zaniem do sieci głównej. 

Kąty wierzchołkowe sieci podstawowej niżej 
250 są nie dopuszczalne. 

Przy pomiarze kątów obowiązuje § 8 niniej-
szej instrukcji. . 

§ 13. Oprócz pomiaru podstawy i kątów mu
si być wyznaczony kierunek południka w jednym 
z ważniejszych punktów sieci triangulacyjnej z do
kładnością do 5'. 

Wyznaczenie kierunku południka uskutecznia 
się według § 31 "Przepisów pomiarowych Min. 
Rob. Publ.". 

§ 14. Obliczenie i wyrównanie sieci podsta
wowe1 i sieci triangulacyjnej przeprowadza się 
według § 9 niniejszej Instrukcji i . wz·or.ów XVI 
i XVII "Przepisów pomiarowych Min. Rob. PubI.". 


